desarrolló a través del método de muestreo 
aleatorio simple, en el cual todos los ele-
mentos de la población objeto de estudio 
tuvieron igual oportunidad de ser elegidos 
para ser incluidos en la muestra. La pobla-
ción para la aplicación del cuestionario fue 
de trescientos dos estudiantes (302) y para 
la entrevista, de cuarenta (40).

Resultados

A continuación se presentan los resultados 
obtenidos en la investigación, teniendo en 
cuenta las variables mencionadas.

Variables biográfica y 
sociodemográfica

Los aspectos sociodemográficos y biográfi-